
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���


 � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ����� �� ����

VA L O R : Não se aplica.
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2022.
PROCESSO SEI Nº E-07/002.228/2014.

Id: 2410181

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DO AMBIENTE E S U S T E N TA B I L I D A D E
I N S T I T U TO E S TA D U A L DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CO-
OPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2019.
PA R T E S : INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA E ÁGUAS
DE NOVA FRIBURGO LTDA.
O B J E TO : Alteração da Cláusula Primeira (Do Objeto), Cláusula Quar-
ta (Do prazo) e Cláusula Quinta (Das obrigações dos Partícipes) do
Termo de Cooperação Técnica nº 03/2019, celebrado em 22/07/2019.
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 22/07/2022.
VA L O R : Não se aplica.
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2022.
PROCESSO Nº SEI-E-07/002.3304/2019.

Id: 2410338

Secretaria de Estado de Agricultura,
Pecuária, Pesca e Abastecimento

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUARIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo aditivo ao TPRU Nº 264/2013. PA R T E S :
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO S.A (CEASA-RJ) e BELLE RIO ALIMENTOS LTDA. O B J E TO :
Promove-se a transferência da área objeto da permissão de uso para
outra empresa do mesmo grupo econômico denominada FAZENDA
BELLE RIO LTDA, ocupando o espaço físico de 147,00 m², referente
ao Pavilhão 32, boxe 33, na Unidade Grande Rio, situado na Avenida
Brasil, nº 19.001, Irajá - Rio de Janeiro- RJ. DATA DA ASSINATURA:
13/07/2022. VA L O R : R$ 2.862,09 (dois mil, oitocentos e sessenta e
dois reais e nove centavos) a título de tarifa de uso, mensalmente.
PROCESSO Nº SEI-E-06/002/544/2013.

Id: 2410296

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato 002/2022. PA R T E S : EMPRESA DE ASSIS-
TÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO E O-KEE SOLUCOES EM ARQUITETURA E ENGENHARIA
LTDA-ME. O B J E TO : Prestação de Serviços de levantamento, elabo-
ração de projetos técnicos e termos de referência e supervisão das
obras de engenharia civil para as reformas de prédios da EMATER-
RIO. VIGÊNCIA: 180 dias a contar da data de sua publicação. VA -
LOR TOTAL: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) DATA DA ASSINA-
TURA: 18/07/2022. FUNDAMENTO: Processo nº SEI-
020002/000302/2022, Lei nº 8.666/1993 e Lei n° 13.303/2016.

Id: 2410148

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA,
PESCA E ABASTECIMENTO

FUNDAÇÃO DO INSTITUTO DE PESCA DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA FUNDAÇÃO DO INSTITUTO DE
PESCA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FIPERJ, torna público,
nos termos da Lei nº 10.520 de 17/07/2002, do Decreto Estadual nº
31.864 de 16/09/2002, Decreto nº 10.024/19, que fará realizar na Pra-
ça Fonseca Ramos, s/n, Terminal Rodoviário Roberto Silveira, Sobre-
loja, Niterói, Rio de Janeiro, a licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico, conforme abaixo discriminada:

L I C I TA Ç Ã O : Pregão Eletrônico SRP nº 01/2022.
DIA: 02/08/2022.
HORÁRIO: 10h.
TIPO: Menor Preço Unitário por Item.
O B J E TO : Aquisição de Ração de Peixe conforme condições, quan-
tidades e exigências estabelecidas no termo de referência, para os
animais da Fundação do Instituto de Pesca do Estado do Rio de Ja-
neiro - FIPERJ pelo período de 12 (doze) meses.
VALOR ESTIMADO: R$ 132.557,80 (cento e trinta e dois mil quinhen-
tos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos).
PROC. Nº SEI-020006/000159/2022.
Os interessados poderão adquirir os Editais nos endereços eletrônicos
www.compras.rj.gov.br e www.fiperj.rj.gov.br, opção: “Licitações”, qual-
quer informação poderá ser obtida através dos telefones (21)
3601.5979.

Id: 2410229

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATI-
VA DO RIO DE JANEIRO torna pública a alteração do calendário pa-
ra envio do Relatório de Comprovação da Execução das Propostas
contempladas nos editais lançados com recursos do Fundo Estadual
de Cultura: Edital de Chamada Emergencial n° 01/2021 “Não Deixe o
Samba Morrer” SEI180007/000587/2021; e Edital de Chamada Emer-
gencial n° 02/2021 “Bloco nas Redes RJ.” Processo nº SEI-
180007/000588/2021.

Os dois editais supracitados passam a ter cronograma unificado para
os projetos culturais contemplados, com prazos estabelecidos confor-
me segue:

Editais Envio da Comprovação da Execução
(objeto e/ou financeira)

“Não Deixe o Samba Morrer” Até 19 de agosto de 2022
“Bloco nas Redes RJ” Até 19 de agosto de 2022

Id: 2410196

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA, torna público que
fará realizar no Portal de Compras do Sistema Integrado de Gestões
e Aquisições www.compras.rj.gov.br a Licitação na modalidade de Pre-
gão Eletrônico, abaixo mencionada:
P.E. Nº 010/2022.
TIPO: Menor preço global.
O B J E TO : O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de
empresa especializada em segurança patrimonial e na prestação de
serviços continuados de vigilância armada e desarmada, diurna e no-

turna, a serem executados na SECEC e suas unidades, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Re-
ferência - anexo 01,
VALOR ESTIMADO: R$ 4.515.816,02 (Quatro milhões, quinhentos e
quinze mil oitocentos e dezesseis reais e dois centavos).
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 21/07/2022 às 12:00
horas.
LIMITE DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 03/08/2022, às 13:00
horas.
DATA DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 03/08/2022, às 14:00 horas.
Local: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
PROCESSO Nº SEI-180007/000727/2021.
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico www.compras.rj.gov.br, www.cultura.rj.gov.br, podendo alternativa-
mente ser adquirido uma via impressa de cada Edital, mediante a per-
muta de 01 (um) pen drive de 8GB, na Avenida Presidente Vargas nº
1.261 - Centro, Rio de Janeiro/ RJ - Assessoria de Licitações e Con-
tratos - Centro - Rio de Janeiro - RJ.

Id: 2409988

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATOS DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : TPUT, com ônus, nº 180022/0108/2022.
PA R T E S : FUNARJ e BRUNO JOPPERT MOACYR FERNEDA. OBJE-
TO : Constitui objeto desta Permissão de Uso a utilização, a título pre-
cário do ESPAÇO GUIOMAR NOVAES, de propriedade da FUNARJ,
sendo destinado exclusivamente para a realização do espetáculo “Co-
leman Zurkowski: Musica For No One”.
VALOR: A FUNARJ, receberá 15% (quinze por cento) da receita bruta
auferida na bilheteria, com taxa mínima de R$ 1.000,00 (hum mil
reais).
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2022.
F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-180002/000748/2022.

I N S T R U M E N TO : TPUT, com ônus, nº 180022/0102/2022.
PA R T E S : FUNARJ e OURO VERDE PRODUÇÕES CULTURAIS E
ESPORTIVAS LTDA .
OBJETO: Constitui objeto a Permissão de Uso para utilização, a título
precário, da SALA CECÍLIA MEIRELES, para realização do espetáculo
“Orquestra da UNIRIO na SCM”.
VALOR: A FUNARJ, receberá 90% (noventa por cento) da receita
bruta auferida na bilheteria.
DATA DA ASSINATURA: 11 / 0 7 / 2 0 2 2 .
F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-180002/000683/2022.

I N S T R U M E N TO : TPUT, com ônus, nº 180022/0105/2022.
PA R T E S : FUNARJ e UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEI-
RO - ESCOLA DE MÚSICA DA UFRJ.
O B J E TO : A utilização, a título precário, da SALA CECÍLIA MEIRE-
LES, sendo destinado exclusivamente para a realização do espetáculo
“Petite Messe Solennelle de Gioachino Rossini”.
VALOR: A FUNARJ, receberá 85% (oitenta e cinco por cento) da re-
ceita bruta auferida na bilheteria.
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2022.
F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-180002/000714/2022.

Id: 2410141

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : II TERMO ADITIVO AO TPUT Nº
180022/0069/2022.
PA R T E S : FUNARJ e ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DA SALA CECÍ-
LIA MEIRELES
O B J E TO : Constitui objeto do presente instrumento autorizar, rerratifi-
car e convalidar, com efeitos retroativos, a modificação de pauta da
apresentação do concerto “Festival Violoncelo em Foco ”
DATA DA ASSINATURA: 19/07/2022.
VA L O R : Sem Ônus.
F U N D A M E N TO : Proc. SEI E-18/002/000575/2022.

Id: 2410145

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato de prestação de serviços por tempo deter-
minado. PA RT E S : FTM/RJ e os abaixo relacionados. O B J E TO : Con-
tratação de profissionais por prazo determinado para atender as áreas
técnicas e administrativas. PRAZO: 01 (um ano). Data da assinatura:
30 de junho de 2022 e 01 de julho de 2022. F U N D A M E N TO : Art. 37,
inciso IX, da Constituição da República e no Art. 77, inciso XI da
Constituição do Estado do Rio de Janeiro, que se regerá pela Lei nº
6.901, de 02 de outubro de 2014 e PROCESSOS NºS SEI-
180005/000241/2021 E SEI-180005/000428/2022. AUTORIZAÇÃO:
D.O de 08/06/2022.

Cargo: Assistente Administrativo - Valor: R$ 2.200,00
ANA MARIA GERMANO SIMOES
ANAMELIA CRUZ DE SOUZA
CARLA MONICA DA SILVA SANTOS BORGES
CLAUDIA MARIA CORREA FERNANDES
DANIELLE BRAVO FRANCISCO DE SOUZA
DANILO OLIVEIRA MARTINS DA SILVA
ELIANE RIBEIRO BARBOSA
FELIPE DA SILVA SANTOS
JOAO PAULO MENDES DA SILVA
LEONARDO FERNANDES MARTINS
MARCUS VINICIUS DE ARAUJO DOS SANTOS
MARIA PATRICIA RIBEIRO FRAGOZO
WALLACE MAIA DE SOUZA

Cargo: Assistente de Manutenção Teatral - Valor: R$ 2.200,00
ANTONIO ULYSSES RABELO
ELTON LUIS OLIVEIRA EDVIK
ELVIS LUIS DA SILVA
FABRICIO NUNES GOMES
FRANCISCO DA COSTA FERREIRA
JOSE CARLOS DOS SANTOS ANJOS
LEANDRO RICARDO ALVES
PENHA MARIA VICENTE DE LIMA
REGINA COELI GUIMARAES
RENAN ANDRADE GARCIA
RENILSON RIBEIRO DA SILVA
TIAGO MONTEIRO CARDOZO
ZAMIR DE OLIVEIRA SILVA

Cargo: Assistente de Montagem Teatral - Valor: R$ 2.500,00
DANIEL SALGADO DA LUZ MOREIRA
ISABELLA CASTRO DE AZEVEDO
NEEMIAS DA LUZ
RONEY TORRES LUCIANO
SAMUEL FERNANDES DE OLIVEIRA

Cargo: Assistente de Teatro Lírico - Valor: R$ 2.500,00
DAMIAO COELHO DE SANT ANA
IGOR NASCIMENTO DOS SANTOS
RONALDO GOITI GARCIA

Cargo: Auxiliar de Prevenção - Valor: R$ 1.800,00
JAMERSON CARVALHO DE SOUSA
RICARDO DE PAULA GOULART

Cargo: Auxiliar de Teatro Lírico - Valor: R$ 1.800,00
AMANDA DOS SANTOS ALVES
ANA PAULA FERREIRA CASSIMIRO
CAIO ANTONY DOS SANTOS ABILIO
CAROLINA SOUZA DO CARMO DA SILVA LIMA
CLAUDIO CESAR DA SILVA LUCIO
DIEGO PENHA PEIXOTO
DIOGO SANTIAGO SANTOS
ELIAS DE JESUS DA SILVA
ELIZANGELA GADI DE MORAIS
FERNANDO ANTONIO FONSECA SANTOS
IRAMAR ALVES DA CRUZ
ISABELA ALVES FREITAS
RAFAEL REGO GOMES
RENATO GOITI GARCIA
RENATO LIMA DA COSTA
SUELI BORGES DOS SANTOS

Cargo: Bailarino - Valor: R$ 3.500,00
ALOANI DA SILVA BASTOS
ALYSON TRINDADE LOBATO
ANA FLAVIA NUNES ALVIM
DIOVANA PIREDDA NOGUEIRA
GABRIELA CIDADE FERREIRA
GLAYSON DA SILVA MENDES
ISAMARA SANTANA MATTOS
JESSICA DE ARAUJO MENDES LESSA
JOSE AILTON JUNIOR DE SOUZA
JULIA XAVIER PEREIRA
KATARINA DOS SANTOS
LIANA VASCONCELOS
LUIZ PAULO MARTINS CARNEIRO
MANUELA VIDAL ROCADO FERNANDES
MARCELLA TRINDADE BORGES
MARIA EUGENIA AMANTE DEL GROSSI
MARINA DE OLIVEIRA TESSARIN
MICHAEL WILLIAN DA SILVA
OLIVIA CRISTINA BARROS ANTUNES ZUCARINO
RAFAEL ESSIVALDO SANTOS LIMA
RODOLFO LABOISSIERE SARAIVA
RODRIGO HERMESMEYER
TABATA VARZEA SALLES

Cargo: Músico Corista - Valor: R$ 3.500,00
ANDERSON VIEIRA DA SILVA
CALEBE NASCIMENTO MOREIRA FARIA
CAROLINA DE MELLO MOREL
CLARICE GONZALEZ PRIETO SAADI
ERIKA HENRIQUES TELES DA SILVA
FERNANDO ALVES LOURENCO RODRIGUES
FLAVIO DE SOUZA MELO
GABRIEL SENRA DA COSTA
GABRIELE DE PAULA BRITO
GUILHERME FONSECA GONCALVES
GUILHERME MOREIRA DA SILVA
HEBERT AUGUSTO CAMPOS CARVALHO
HELENA LOPES GIACHINI
JESSE DO CARMO BUENO
JOAO VICTOR CAMPELO SILVA DE LIMA
KAMILLE VASCONCELOS TAVORA
LIDIANE MENDES DE MACEDO
LOREN VANDAL
LUZIA ELEONORA ROHR BALAJ
MARIANA DE ARAUJO GOMES
SARAH GARCIA SALOTTO NUSS INACIO
SIMONE FERREIRA CHAVES
ZELMA AMARAL DA ROSA

Cargo: Médico - Valor: R$ 3.500,00
MARIANA JANINI MORAES DA SILVA

Cargo: Técnico de Produção Teatral - Valor: R$ 2.500,00
JONAS DE AVILA BASTOS
JONAS HENRIQUE SOARES SILVA
LEONARDO PINHEIRO DA SILVA
OLAVO JOHN CLEMENTE DE SOUZA
YURI LOUREIRO CHIOCHETTA

Cargo: Técnico de Nível Superior - Valor: R$ 3.500,00
ANDRIETE CANCELIER
FERNANDA SANTOS DE SOUZA AYRES

Cargo: Músico Instrumentista - Valor: R$ 3.500,00
ALICE EMERY PEREIRA FRANCO FELICIANO
ANA CAROLINA REBOUCAS GUIMARAES
ANDERSON LUIZ CRUZ DA CONCEICAO
BIANCA APARECIDA SILVA SANTOS
BRENO AUGUSTO DE OLIVEIRA ARAÚJO
CARLOS EDUARDO DA SILVA SANTOS
DENIS FELIPE RANGEL GERALDO MARCONDES
DIEGO DE OLIVEIRA PAZ
FABIO DE OLIVEIRA COELHO
FELIPE GLEISON ARCANJO
GABRIEL GONCALVES DOS REIS
GABRIEL MACEDO VAILANT
GUILHERME AUGUSTO CENDRETTI DE FIGUEIREDO
JOAO GABRIEL SANTANNA VIEIRA MENDES
JONATHAN NICOLAU DA SILVA
LIGIA MARIA FERNANDES RANGEL
LYLIAN MONIZ VASQUEZ
MARCOS JOSE VIEIRA DIAS
MATHEUS ALVES DE SOUSA TABOSA
MATHEUS DOS SANTOS PEREIRA
MIGUEL ROJAS VIANA
NAYARA STEFANI TOMAROZI BARREIRO
PAULO RENAN CREPALDI
SERGIO DE OLIVEIRA NETO
VICENTE ALEXIM NUNES DA SILVA
WESLEY GONCALVES FERREIRA

Id: 2410180

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : Termo de Autorização de uso de Imagem nº
10/2022.
PA R T E S : FTM/RJ e a Juliana Alves Pildich.
CLÁUSULA PRIMEIRA: A FTM/RJ autoriza, obedecida a disciplina do
art.79 da Lei n° 9610, de 19/02/1998, a utilizar a imagem, respeitando
todos os critérios de preservação do imóvel, das áreas comuns do
Theatro Municipal, quais sejam: Escadaria Principal; Varanda e Foyer.
Parágrafo único: A utilização de imagem a que se refere esta cláusula
por meio de mídia eletrônica apenas é autorizada para formatos de
arquivos que impeçam a realização de cópias por meio de download
para computadores ou dispositivos de reprodução e armazenamento
de imagens e em baixa resolução.
CLÁUSULA SEGUNDA: Fica expressamente vedada a cessão de uso
a terceiros da (s) imagem(ns) das áreas comuns do Theatro Munici-
pal.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2022.
CLÁUSULA QUARTA: Em contrapartida ao presente Termo de Auto-
rização de Uso, obriga-se o AUTORIZATÁRIO o pagamento de R$
1.050,00 (um mil e cinquenta reais).
F U N D A M E N TO : Art. 79 da Lei 9.610, de 19/02/1998.
A U TO R I Z A Ç Ã O : Processo nº SEI-180005/000527/2022.

I N S T R U M E N TO : Termo de Autorização de uso de Imagem nº
15/2022.
PA R T E S : FTM/RJ e a Paula Teixeira da Costa e Silva Brito.
CLÁUSULA PRIMEIRA: A FTM/RJ autoriza, obedecida a disciplina do
art.79 da Lei n° 9610, de 19/02/1998, a utilizar a imagem, respeitando
todos os critérios de preservação do imóvel, das áreas comuns do
Theatro Municipal, quais sejam: Escadaria Principal; Varanda e F o y e r.
Parágrafo único: A utilização de imagem a que se refere esta cláusula
por meio de mídia eletrônica apenas é autorizada para formatos de
arquivos que impeçam a realização de cópias por meio de download
para computadores ou dispositivos de reprodução e armazenamento
de imagens e em baixa resolução.

patricia.figueiredo
Realce

patricia.figueiredo
Realce


		2022-07-21T02:24:24-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




